

Pytania i odpowiedzi ze spotkania „CSIRE w pigułce - warsztaty dla uczestników rynku-  
Sesja I: Podstawy prawne i regulacje związane z funkcjonowaniem OIRE oraz CSIRE”  
- 17 kwietnia 2024 r.

Lp.	PYTANIE	ODPOWIEDŹ
1	Jak będą logować się do systemu osoby prowadzące działalność gospodarczą oraz firmy?	W takim przypadku konieczny będzie kontakt z OIRE celem dostarczenia niezbędnych dokumentów potwierdzających umocowanie do dostępu do danych konkretnego podmiotu i powiązanych z nim PPE. Szczegóły w tym zakresie są w trakcie uzgodnień wewnętrznych OIRE. Informacje jak zrealizować tę czynność na pewno będą przez nas w przyszłości opublikowane.
2	Czy słusznym jest założenie, że dla liczników przedpłatowych LPP sprzedawca może prowadzić rozliczenia (następuje wykup energii z góry) poza danymi pomiarowymi zarejestrowanymi w CSIRE?	Jeżeli dane niezbędne do rozliczeń są przetwarzane w CSIRE, powinny być wykorzystane do tych rozliczeń.
3	Dane pomiarowe dla liczników LPP są na potrzeby rozliczeń wzajemnych ze operatora ze sprzedawcą (z dołu). Natomiast specyfiką rozliczeń przedpłatowych jest wykup energii z góry, tj. na przyszłość. W momencie wykupu nie ma tych danych w CSIRE. Uważam, że należy przyjąć założenie, że rozliczenie z odbiorcą jest na podstawie danych umownych zarejestrowanych w CSIRE. Czy tak to należy rozumieć?	Potwierdzamy, że informacje nt. wykupionej przez Odbiorcę energii nie będą przetwarzane w CSIRE (obecnie nie jest to zakładane), a tym samym ta kwestia nie może być wprost rozliczana na podstawie danych z CSIRE. Istotne natomiast jest prawidłowe rozliczanie Odbiorcy w kontekście wykorzystania przez odbiorcę przysługującej mu energii oraz usługi jej dostaw, co powinno być oparte na danych z CSIRE, w szczególności pomiarów pochodzących z układu pomiarowo-rozliczeniowego.
4	Czy operatorzy usługi ładowania będą musieli być w CSIRE?	Operatorzy Ogólnodostępnych Stacji Ładowania oraz Dostawcy Usług Ładowania zostali wykluczeni (zgodnie z przepisami prawa) z obowiązku wymiany informacji za pośrednictwem CSIRE.
5	Czy jest Polski producent liczników LZO, który spełnia WSZYSTKIE wymagania z 22 marca 2022? Bo jest obowiązek instalowania takich liczników.	Kwestie związane z wymaganiami dla LZO oraz dostępnością ofert w tym zakresie nie leżą w kompetencjach OIRE.
6	Czy OIRE ze względu na słabą dostępność LZO na rynku przewiduje wydłużenie terminów na instalację LZO?	Terminy związane z instalacją LZO nie leżą w kompetencjach OIRE.

Lp.	PYTANIE	ODPOWIEDŹ
7	Czy operator systemu dystrybucyjnego ma obowiązek co kwartał raportowania do URE informacji dotyczących PPE, danych rynkowych, harmonogramu przekazania danych oraz rozpoczęcia testów w CSIRE?	Przedmiotowa kwestia nie leży w kompetencjach OIRE. Sugerujemy kontakt w tej sprawie bezpośrednio z Urzędem.
8	Jak autokonsument będzie oznaczony w CSIRE? Jako sprzedawca? Jeśli ppe nie będzie miało wskazanego sprzedawcy w CSIRE to automatycznie wpada w sprzedaż rezerwową zgodnie z definicją sprzedaży rezerwowej.	CSIRE nie przewiduje dedykowanego oznaczenia dla autokonsumentów. Każdy PPE, dla którego realizowana jest dostawa energii elektrycznej, powinien mieć przypisanego do siebie sprzedawcę w ramach US albo UK.
9	Czy spółdzielnie energetyczne będą traktowane jako autokonsument?	Spółdzielnie energetyczne w CSIRE funkcjonować będą w ramach procesów grupy 10 dedykowanych dla obiektów pomiarowych.
10	Autokonsument to również ten, który wykorzystuje swoją EE na potrzeby własne?	Pojęcie autokonsumenta nie występuje w kontekście CSIRE i powiązanej z tym systemem dokumentacji. Co do zasady każdy PPE powinien mieć przypisanego SE (w ramach UK albo US).
11	Czy wytwórca musi posiadać koncesję na wytwarzanie? Czy obowiązek zawarcia umowy obowiązuje również podmioty objęte obowiązkiem wpisu do rejestru MIOZE?	Zgodnie z ustawą Prawo energetyczne, umowę CSIRE zobowiązani są zawrzeć: OSD, SE, POB oraz "Inny podmiot realizujący procesy rynku energii lub wymieniający informacje rynku energii za pośrednictwem Centralnego systemu informacji rynku energii". Każdy podmiot samodzielnie powinien dokonać analizy, czy zawiera się w ww. katalogu podmiotów.
12	Sprzedaż rezerwowa - co w sytuacji, gdy na danym obszarze OSD (małym, przemysłowym, nie ma odbiorców indywidualnych, tylko przedsiębiorcy), nie ma sprzedawcy rezerwowego, ani sprzedawcy z urzędu?	Funkcję sprzedawcy rezerwowego będzie pełnił sprzedawca zobowiązany wyznaczony na terenie danego OSD.
13	W czyich kompetencjach leży weryfikacja poprawności danych przekazywanych z LZO do CSIRE?	Za jakość i poprawność danych pomiarowych przekazywanych do CSIRE odpowiada odpowiedni Operator (OSDp, OSDn albo OSP).
14	To czy zatem OIRE nie powinien prowadzić wykazu LZO, które spełniają wszystkie wymagania wynikające z rozporządzenia?	CSIRE będzie posiadać informację nt. układu pomiarowo-rozliczeniowego na danym PPE, w tym informację, czy jest na nim zainstalowany LZO.
15	Czy OIRE wskaże na sprzedaż rezerwową punkt wyłączony na wniosek odbiorcy (w sytuacji wpływu zgłoszenia zakończenia sprzedaży?)	Nie jesteśmy w stanie jednoznacznie odpowiedzieć na tak zadane pytanie. Przesłanek uruchamiających sprzedaż rezerwową, jak również wykluczających ją, jest wiele. Dużo zależy od sposobu, w jaki dany PPE został obsłużony z wykorzystaniem procesów CSIRE.

Lp.	PYTANIE	ODPOWIEDŹ
16	Czy udostępnicie Państwo wszystkie przesłanki do uruchomienia sprzedaży rezerwowej? w pytaniu chodziło o sytuację kiedy w 8.1. Żądanie wyłączenia dostarczania rodzaj żądania to " Wyłączenie"	Przesłanki do uruchomienia sprzedaży rezerwowej reguluje ustawa Prawo energetyczne.
17	Co jeżeli autokonsument nie posiada wpływu energii do sieci (zero-eksport)?	Jeżeli kwestia dotyczy PPE (punktu pomiarowego spełniającego wymogi określone dla PPE), to powinien mieć przypisanego SE.
18	Przedsiębiorstwo obrotu sprzedaje energię tylko i wyłącznie na rynku hurtowym bez odbiorców końcowych, czy również istnieje konieczność zawarcia umowy CSIRE?	Jeśli spełnia przesłanki ustawowe czyli jest Sprzedawcą energii elektrycznej Przedsiębiorstwem obrotu, Wytwórcą sprzedający energię elektryczną Odbiorcy końcowemu, Autokonsumentem (dostarczający energie samemu sobie), ma obowiązek zawarcia umowy CSIRE.
19	Czy PP zostanie wskazane na sprzedaż rezerwową w momencie, kiedy licznik jest wyłączony na wniosek odbiorcy?	Jeżeli świadczenie usług dystrybucji jest kontynuowane (funkcjonuje umowa o świadczenie usług dystrybucji, w tym rozliczenia z nią związane), to wydaje się, że w takiej sytuacji sprzedaż rezerwowa powinna być uruchomiona. To jest szczegółowe pytanie, wymagałoby wskazania, jakie procesy, w jaki sposób, w jakiej kolejności w CSIRE zostały zrealizowane. Wtedy bylibyśmy w stanie w sposób jednoznaczny wskazać, jak w tej sytuacji zachowa się system (zgodnie z przepisami prawa).
20	Czy odbiorcą przypisanym do punktu pomiarowego w założeniu CSIRE zawsze ma być jedna osoba czy może być to również np. małżeństwo?	Do punktu pomiarowego może zostać przypisanych kilka osób np. w przypadku małżeństw.
21	Czy wytwórca niebędący odbiorcą końcowym zostanie wskazany na sprzedaż rezerwową?	Jeżeli sprawa dotyczy PPE, do którego wcześniej były przypisane US+UD albo UK oraz zostały spełnione przesłanki uruchomienia sprzedaży rezerwowej, to sprzedaż rezerwowa zostanie uruchomiona.
22	Brak rejestracji umowy sprzedaży skutkuje sprzedażą rezerwową. Proszę o wskazanie konkretnego przepisu.	Przesłanki określające przyczyny uruchomienia sprzedaży rezerwowej określa ustawa Prawo energetyczne.
23	Co w sytuacji zmiany odbiorcy na PPE np. sprzedaży mieszkania - jak to się ma z przesyłaniem zgłoszeń zawarcia umowy z datą przyszłą jeżeli zmiana właściciela już nastąpiła	Zgłoszenia nowej umowy należy wysłać z datą bieżącą.
24	Ponieważ dane z pp po rozwiązaniu umowy ulegają usunięciu co z umowami dla grupy VI oraz tymczasowymi przyłączeniami (np. koncerty).	Informacje nt. zlikwidowanych PP będą odzwierciedlone w CSIRE w niezbędnym zakresie, przy zachowaniu wymogów RODO.

Lp.	PYTANIE	ODPOWIEDŹ
25	Jeżeli odbiorca energii posiada dwa PPE dla których zamawia jedną moc umowną to jak należy je wprowadzić do CSIRE? Czy należy zaznaczyć, że te dwa PPE wchodzi w skład obiektu sumującego czy też należy dla nich utworzyć wirtualny PPE na którym będzie rozliczana wielkość mocy pobranej?	CSIRE umożliwia zarówno stosowanie obiektów pomiarowych (typ dotyczący sumatora) w takim przypadku, jak i stosowanie współczynnik pewności zasilania, w tym specyficznych warunków świadczenia usług (dedykowany atrybut). Decyzja w tym zakresie zależy od danego Operatora i warunków świadczenia usług dla powiązanych z tym przypadkiem PPE.
26	Kiedy będzie znana lista Nadawców Fizycznych?	Obecnie żadne NF nie zawarł z OIRE umowy. Jak tylko takowy się pojawi i spełni niezbędne wymogi OIRE, informacja na jego temat zostanie opublikowana przez OIRE.
27	Prosimy o zorganizowanie szkolenia z uzupełniania pików, które przesyłane są w ekstrakcie danych. Wszelkie dostępne instrukcje, nie dają wprost odpowiedzi jak należy wypełnić niektóre kolumny.	Prosimy o kontakt pod adresem oire.migracja@pse.pl
28	Czy ktoś z Państwa ma wiedzę, kto produkuje LZO w pełni zgodne ze wszystkimi wymaganiami ?	Wskazana kwestia wykracza poza kompetencje OIRE.
29	Czy istnieje dokumentacja z omówieniem błędów otrzymywanych po weryfikacji skróśnej migrowanych PPE. Błędy typu CHS000 ""Dane Punktu pomiarowego pochodzą z różnych okresów czasowych ..."	Prosimy o kontakt pod adresem oire.migracja@pse.pl
30	Jaka jest podstawa uznania autokonsumenta za sprzedawcę energii elektrycznej, który musi zawrzeć umowę CSIRE?	Art. 11z i 11za ustawy - Prawo energetyczne.
31	Czy jako nadawca fizyczny reprezentujący Sprzedawców energii, musimy móc obsłużyć wszystkie scenariusze testowe, które dedykowane są dla sprzedawców energii? Czy możemy certyfikować się tylko w ramach wybranych scenariuszy które zamówi SE?	Zakładamy, że NF będą w stanie obsługiwać wszystkie procesy dla danej roli rynkowej, a tym samym muszą przejść przez wszystkie testy certyfikacyjne przewidziane dla tej roli.

Lp.	PYTANIE	ODPOWIEDŹ
32	<p>Czy możliwa jest sytuacja, aby na potrzeby zgłaszania PPE1 wskazać, że UKSE jest Odbiorcą końcowym, a na potrzeby zgłaszania PPE2 wskazać, że ten sam UKSE nie jest odbiorcą końcowym?</p> <p>Przykład: UKSE posiada 2 PPE w oddzielnych lokalizacjach: budynek biura, dla którego kupuje energię (PPE1 umowa kompleksowa) w Warszawie i farmę fotowoltaiczną w Gdańsku, gdzie świadczy usługi wytwórcze (PPE2 dodany do umowy wytwórczej i sprzedaż na potrzeby własne zasilania farmy).</p>	<p>Z punktu widzenia CSIRE każdy PPE jest traktowany jako odrębny byt i może mieć inne dane nawet w zakresie tego samego odbiorcy.</p>
33	<p>Jeżeli podmiot pełni jednocześnie rolę Wytwórcy/Sprzedawcy i OSD, a jednocześnie ma zawarte umowy dystrybucyjne na zakup usług dystrybucyjnych z innym OSD na punkty do których dostarcza z wykorzystaniem innego OSD energię to czy takie PPE mają być zgłoszone w CSIRE? Dostarczanie sobie własnej energii z wykorzystaniem innego OSD odbywa się de facto bez zawarcia umowy sprzedaży.</p>	<p>Każdy podmiot powinien samodzielnie przeanalizować sytuację powiązaną ze swoimi obowiązkami. Jeżeli dany PP to PPE, PPW, PPB albo PPI niezbędny do rozliczeń, to informacje na ich temat powinny być przekazane do CSIRE.</p>
34	<p>Czy ktoś z Państwa ma wiedzę, kto produkuje LZO w pełni zgodnie ze wszystkimi wymaganiami?</p>	<p>Przedmiotowa kwestia wykracza poza kompetencje OIRE.</p>
35	<p>Co w przypadku gdy Podmiot wystąpi z wnioskiem o rozdział mocy na istniejącym PPE?</p>	<p>Pytanie niezrozumiałe. Każdy PPE z punktu widzenia CSIRE jest traktowany jako odrębny byt z zastrzeżeniem łączenia PPE w obiekty pomiarowe lub tworzenia między nimi powiązań (PPE nadrzędne i podrzędne).</p>
36	<p>Czy nadawca fizyczny będzie zobligowany do zgłaszania zmian w umowach dla PPE, czy sami musimy to robić przez np. portal?</p>	<p>W przypadku korzystania z usług NF, to NF realizuje w imieniu danego podmiotu wszystkie procesy CSIRE.</p>
37	<p>Z przykładu który padł "3 sprzedawców zawarło umowy od tej samej daty" - który z tych sprzedawców będzie przypisany do PPE na CSIRE? Wszyscy mają prawidłowe dane i ich zdaniem poprawnie zawartą umowę. Sprawa w sądzie będzie ciągnęła się latami. Który ze sprzedawców zostanie przypisany na CSIRE? Pierwszy który zgłosi? ostatni który zgłosi? PSE przewiduje jakąś formę zapytania podmiotu/Odbiorcy?</p>	<p>Przedmiotową kwestię reguluje załącznik do TSKB - macierz priorytetyzacji. Określa on sposób zachowania się systemu w przypadku kolizji procesów dotyczących tych samych PP.</p>

Lp.	PYTANIE	ODPOWIEDŹ
38	<p>Ponieważ:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Udostępnienie dobowego profilu zużycia,</li> <li>- Udostępnienie danych pomiarowych,</li> <li>- Udostępnienie danych zagregowanych i zbiorczych,</li> </ul> <p>Podlega sankcjonowaniu, co z udostępnianiem danych na potrzeby badań i analiz na potrzeby wewnętrzne przedsiębiorstwa (analizy obciążalności, zużycia dobowego itp.) jak również na potrzeby Instytutów badawczych (politechniki, Instytuty energetyczne itp.). Czy tak powstała praca może zawierać np. zużycie dobowe</p>	<p>Prosimy o szczegółowe opisanie przedmiotowego zagadnienia oraz powiązanych z nim podstaw prawnych i przesłanie go pod adres oire@pse.pl</p>
39	<p>Co w przypadku przejścia z UK na UD na oświadczenie woli, jeżeli do OSD wpłynie również 1.5. Zakończenie UK (np. 30.04.), a zawarcie USC na podstawie oświadczenia woli na np.01.05.?</p> <p>W komunikacie 2.5.1.1. Powiadomienie o OŚW oraz w procesie 1.1. Zmiana Sprzedawcy - US brak atrybutu okres rozliczeniowy. Zakończenie UK spowoduje wykreślenie atrybutów UK, w tym okresu rozliczeniowego.</p>	<p>Przedmiotowe pytanie jest zbyt szczegółowe jak na poziom dzisiejszych warsztatów. Prosimy o jego przesłanie na oire@pse.pl albo powrót z tym pytaniem podczas warsztatów szczegółowych planowanych w maju br.</p>
40	<p>Czy w CSIRE będzie również obowiązywać sprzedaż z urzędu, czy tylko sprzedaż rezerwowa?</p>	<p>Zgodnie z przepisami prawa (od 1.07.2025 r.) rolę sprzedawcy rezerwowego będzie pełnić sprzedawca zobowiązany. To może być inny sprzedawca niż sprzedawca z urzędu.</p>
41	<p>W jaki sposób dane, które obecnie testujemy w POM będą aktualizowane po przeprowadzeniu migracji inicjalnej? Będzie się je uzupełniało na takiej samej zasadzie jak w POM (za pomocą publikacji wypełnionych ekstraktów), czy powstanie jakaś inna platforma służąca ku temu? lub czy proces zostanie w jakiś sposób zautomatyzowany?</p>	<p>Prosimy o wrócenie z pytaniem w trakcie trwania bloku dotyczącego strumienia migracji.</p>
42	<p>Czy w CSIRE będzie również sprzedaż z urzędu, czy tylko sprzedaż rezerwowa?</p>	<p>Informacja nt. sprzedawcy z urzędu będzie odzwierciedlana w CSIRE na poziomie umów profesjonalnych (GUD/GUDk).</p>

Lp.	PYTANIE	ODPOWIEDŹ
43	Kara jest ustalana max jako 15% ogólnego przychodu przedsiębiorstwa czy z przychodu z działalności koncesjonowanej?	15% przychodu ukaranego przedsiębiorcy, osiągniętego w poprzednim roku podatkowym, a jeżeli kara pieniężna związana jest z działalnością prowadzoną na podstawie koncesji, wysokość kary nie może być niższa niż 10 000 zł i nie może być wyższa niż 15% przychodu ukaranego przedsiębiorcy, wynikającego z działalności koncesjonowanej, osiągniętego w poprzednim roku podatkowym
44	Czy jeżeli jako SE posiadamy klienta, z którym mamy umowy zakupowe / wytwórcze (wytwórca energii) to mamy go zgłosić jako odbiorcę końcowego, czy też nie?	Decydująca jest dominująca działalność lub rola.
45	Kara jest ustalana max jako 15% ogólnego przychodu przedsiębiorstwa czy z przychodu z działalności koncesjonowanej?	15% przychodu ukaranego przedsiębiorcy, osiągniętego w poprzednim roku podatkowym, a jeżeli kara pieniężna związana jest z działalnością prowadzoną na podstawie koncesji, wysokość kary nie może być niższa niż 10 000 zł i nie może być wyższa niż 15% przychodu ukaranego przedsiębiorcy, wynikającego z działalności koncesjonowanej, osiągniętego w poprzednim roku podatkowym. Jeżeli działalność jest prowadzona na podstawie koncesji to max 15% przychodu z działalności koncesjonowanej - art. 56 ust. 3 Prawa energetycznego
46	Czy przyjmujemy, że umowa skutkuje od początku doby czy w godzinach?	System europejski wymaga od nas wskazywania danych z podaniem godziny, ale nasz system prawny nie przewiduje takiej opcji i umowy zawieramy określając dzień rozpoczęcia. Dlatego też, zgodnie z informacją podaną w czasie prezentacji, skutek będzie widoczny od początku doby.
47	Modele sprzedaży ulegają modyfikacjom. Nie zawsze jest jeden sprzedawca w ramach jednego POBa. Czy zakładają Państwo takie nowe modele?	Obecnie przypisujemy jednego sprzedawcę, czyli to on otrzyma dane pomiarowe. Ale odbiorca ma możliwość upoważnienia różnych podmiotów. Zakładamy, że system będzie modyfikowany zgodnie z oczekiwaniami i rozwojem rynku.